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I	Identyfikacja	obiektu	

		 Kościół	 p.w.	 Wszystkich	 świętych	 w	 Rudawie	 (XV	 i	 XVII	 w.),	 parafia	

rzymskokatolicka	znajdująca	się	pod	adresem	Rynek	5,	32-064	Rudawa.		

Obiekt	 wpisany	 do	 rejestru	 pod	 nr	 326,	 A-175,	 decyzją	 z	 dn.	 9	 VII	 1936	 r.			

z	wymienionymi	niżej	ruchomymi	zabytkami	–	elementami		wystroju	wnętrza.	

II	Przedmiot	prac		

Planowane	prace	konserwatorskie	we	wnętrzu	kościoła	obejmą:	

	

1. 	Ołtarz	główny.	Obiekt	wpisany	do	rejestru	pod	nr	B-132	(4),	decyzją	z	

dn.	21	II	1970	r.	(362	–	9	VII	1936	r.)	

(Wys.	ołtarza	ok.	6	m)	

a. Tabernakulum,	2	ćw./poł	XVII	w.,	drewno	złocone,	malowane;	wys.	

ok	160	cm.	Obiekt	wpisany	do	rejestru	pod	nr	B-132	(11),	decyzją	z	

dn.	21	II	1970	r.	(362	–	9	VII	1936	r.)	

b. Obraz	 „Św.	 Anny	 Samotrzeć	 w	 otoczeniu	 świętych”,	 Michał	

Stachowicz,	olej	na	płótnie,	XVII	w.,	210	x	150	cm.	Obraz	w	złoconej	

ramie	(barokowej).	

							Obiekt	wpisany	do	 rejestru	pod	nr	B-132	 (3),	 decyzją	 z	 dn.	 21	 II					

							1970	r.	

c. Obraz	 „Wniebowstąpienie	 Najświętszej	 Marii	 Panny”,	 olej	 na	

płótnie,	XVII/XVIII	w.		

Obiekt	wpisany	do	 rejestru	pod	nr	B-132	 (4),	 decyzją	 z	 dn.	 21	 II	

1970	r.	(362	–	9	VII	1936	r.)	

2. Ołtarz	 prawy	 boczny	 p.w.	 św.	 Marii	 Magdaleny.	 L.40-l.80	 XVIII	 w.	

Obiekt	wpisany	do	rejestru	pod	nr	B-132	(9),	decyzją	z	dn.	21	II	1970	r.	

(362	–	9	VII	1936	r.)	

(Wym.	ołtarza	ok.	5,5	x	2,5	m)	

a. Rzeźba	barokowa	św.	Wojciecha	z	ołtarza	bocznego	prawego	p.w.	

św.	Marii	Magdaleny;	 XVIII	w.;	 drewno	polichromowane	 złocone.	

Obiekt	wpisany	do	 rejestru	pod	nr	B-132	 (9),	 decyzją	 z	 dn.	 21	 II	

1970	r.	
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b. Rzeźba	barokowa	św.	Stanisława	z	ołtarza	bocznego	prawego	p.w.	

św.	Marii	Magdaleny;	 XVIII	w.;	 drewno	polichromowane	 złocone.	

Obiekt	wpisany	do	 rejestru	pod	nr	B-132	 (9),	 decyzją	 z	 dn.	 21	 II	

1970	r.	

c. Obraz	„Św.	Mikołaja	z	Miry”	z	ołtarza	bocznego	prawego	p.w.	św.	

Marii	Magdaleny;	XVIII	w.,	olej	na	płótnie.	Wym.	ok.	2	x	1	m.	

Obiekt	wpisany	do	 rejestru	pod	nr	B-132	 (9),	 decyzją	 z	 dn.	 21	 II	

1970	r.	

d. Obraz	 „Św.	 Marii	 Magdaleny	 Pokutującej”	 z	 ołtarza	 bocznego	

prawego	p.w.	św.	Marii	Magdaleny;	XIX	w.,	olej	na	płótnie,	ok.	100	x	

50	cm.	Obiekt	wpisany	do	rejestru	pod	nr	B-132	(9),	decyzją	z	dn.	

21	II	1970	r.	

3. Ołtarz	lewy	boczny	p.w.	Najświętszej	Marii	Panny,	III	ćw.	XVII	w.	Obiekt	

wpisany	do	rejestru	pod	nr	B-132	(10),	decyzją	z	dn.	21	II	1970	r.	(9	VII	

1936	r.)	

(Wym.	ołtarza	ok.	6	x	2,5	m)	

a. Rzeźba	 „św.	Michała	 Archanioła”	 z	 ołtarza	 lewego	 bocznego	 p.w.	

Najświętszej	 Marii	 Panny;	 II	 poł	 XVII	 w.,	 drewno	 złocone,	

polichromowane.	 Obiekt	wpisany	 do	 rejestru	 pod	 nr	 B-132	 (10),	

decyzją	z	dn.	21	II	1970	r.	(9	VII	1936	r.)	

b. Obraz	„Św.	Antoniego	Padewskiego”	z	ołtarza	lewego	bocznego	p.w.	

Najświętszej	 Marii	 Panny;	 3	 ćw.	 XVII	 w.,	 olej	 na	 płótnie.	 Obiekt	

wpisany	do	rejestru	pod	nr	B-132	(10),	decyzją	z	dn.	21	II	1970	r.	(9	

VII	1936	r.)	

c. Obraz	 „Nawiedzenia	 św.	 Elżbiety”	 z	 predelli	 lewego	 ołtarza	

bocznego,	barokowy,	XVII	w.,	olej	na	płótnie,	ok.	35	x	10	cm.	Obiekt	

wpisany	do	rejestru	pod	nr	B-132	(10),	decyzją	z	dn.	21	II	1970	r.	(9	

VII	1936	r.)	

4. Ambona	 przyścienna	 wisząca,	 wczesnobarokowa	 wraz	 z	 trzema	

drewnianymi,	 złoconymi	 rzeźbami	 w	 korpusie,	 XVII	 w.,	 drewno	

malowane,	złocone;	wys.	ok.	3,5	m.	Obiekt	wpisany	do	rejestru	pod	nr	

B-132	(12),	decyzją	z	dn.	21	II	1970	r.	(9	VII	1936	r.)	
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5. Chór	 muzyczny,	 2	 poł.	 XVIII	 w.,	 późnobarokowy;	 drewno	 złocone,	

malowane;	ok	4,5	x	6	m.	Obiekt	wpisany	do	rejestru	pod	nr	B-132	(12),	

decyzją	z	dn.	21	II	1970	r.	(9	VII	1936	r.)	

6. Krucyfiks	z	 tęczy,	gotycki,	pocz.	XVI	w.,	drewno	polichromowane,	ok.	

140	cm.	Obiekt	wpisany	do	rejestru	pod	nr	B-132	(20),	decyzją	z	dn.	21	

II	1970	r.	(9	VII	1936	r.).	

III	Zagadnienia	historyczne	i	opis	obiektów	

	

Wstęp1	

	

Miejscowość	 Rudawa	 znajduje	 się	 ok.	 20	 km	 na	 zachód	 od	 centrum	

Krakowa,	 w	 gminie	 Zabierzów,	 powiecie	 krakowskim,	 województwie	

małopolskim.	 Znajdujący	 się	 tam	 kościół	 stanowi	 najcenniejszy	 element	

materialnego	 i	 artystycznego	 dziedzictwa	wsi	 i	 świadczy	 o	 jej	 bogatej	 i	 długiej	

historii.		

Kościół	usytuowany	jest	w	centrum	miejscowości,	na	wzniesieniu,	na	północny-

zachód	od	placu	wiejskiego.	Początki	świątyni	sięgają	czasów	średniowiecznych.	

Od	końca	XII	w.	po	1955	r.	stanowiła	własność	Krakowskiej	Kapituły	Katedralnej,	

co	miało	wpływ	na	 jej	dobre	utrzymane.	Na	przestrzeni	dziejów	bryła	kościoła	

zmieniała	 się,	 wzbogacana	 o	 coraz	 to	 nowe	 elementy,	 a	 wyposażenie	 kościoła	

powiększało	się	o	kolejne	dzieła	sztuki.	Badacze	historii	kościoła	nie	są	wstanie	

odtworzyć	historii	wszystkich	przekształceń,	ale	na	podstawie	dostępnych	źródeł	

udało	 się	 to	 w	 dużej	 części.	 Dobrze	 udokumentowana	 jest	 długa	 historia	

rudawskiej	 parafii	 i	 kościoła,	 brakuje	 natomiast	 informacji	 na	 temat	 historii	

budowli	 w	 okresie	 średniowiecza;	 wzmiankuje	 o	 niej	 jedynie	 Jan	 Długosz.		

W	 Archiwum	 Krakowskiej	 Kapituły	 Katedralnej	 znajdują	 się	 znajdują	 się	

regularnie	sporządzane	inwentarze	wsi,	z	których	najstarszy	pochodzi	z	1699	r.,		

a	 kolejne	 z	 XVIII	 i	 XIX	 w.	 Najstarszy	 zachowany	 inwentarz	 kościoła	 pochodzi	

natomiast	 z	 1822	 r.	 Najcenniejsze	 źródło	 dotyczące	 historii	 kościoła	 stanowi	

 
1 Opracowano na podstawie sporządzonej przez Dominika Ziarkowskiego Bazy źródłowej i 
stanu badań w: Dominik Ziarkowski, Kościół pod wezwaniem Wszystkich świętych w Rudawie, 
Kraków 2013, s. 11-14, Dodo Editor.  
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kronika	 rozpoczęta	 w	 latach	 90.	 XIX	 w.	 przez	 ks.	 Józefa	 Łobczowskiego,		

a	kontynuowana	przez	jego	następców.	Zachowały	się	także	projekty	Zygmunta	

Hendla,	 które	 dotyczą	 niezrealizowanej	 ostatecznie	 rozbudowy	 parafii,	 którą	

panowano	na	przełomie	XIX	i	XX	w.	W	Archiwum	Wojewódzkiego	Urzędu	Ochrony	

Zabytków	 w	 Krakowie	 znajdują	 się	 opracowania	 dotyczące	 prac	

konserwatorskich	 nad	 niektórymi	 elementami	 wyposażenia	 kościoła.		

W	krakowskim	Urzędzie	Ochrony	Zabytków	znajdują	się	karty	inwentaryzacyjne	

dot.	 kościoła	 w	 rudawie	 i	 jego	 wyposażenia.	 Powstało	 także	 wiele	 publikacji		

z	 zakresu	 historii,	 etnografii	 i	 historii	 sztuki,	 które	 uzupełniają	 bazę	 źródłową.	

Najważniejsze	 z	 nich	wymienił	 Dominik	 Ziarkowski	w	 swojej	 pracy	 badawczej	

poświęconej	 kościołowi	 w	 Rudawie.	 2 	Cennym	 opracowaniem	 pod	 względem	

inwentarzowym	 jest	 praca	 dyplomowa	 Ewy	 Rudnickiej	 (2011	 r.),	 która	

szczegółowo	 opisała	 architekturę	 kościoła,	 wystrój	 i	 wyposażenie;	 stworzyła	

ponadto	karty	ewidencyjne	dla	każdego	zabytku.		

	

Historia	kościoła3	

	

Parafia	 w	 Rudawie	 należy	 do	 najstarszych	 w	 Małopolsce	 powstała	 już	

prawdopodobnie	 w	 XI	 w.	 Istnieje	 podanie,	 iż	 kościół	 w	 Rudawie	 ufundowany	

został	 przez	 rycerza	 Radwana,	 który	 brał	 udział	 w	 zabójstwie	 św.	 Stanisława,	

zleconym	przez	króla	Bolesława	Śmiałego.	Za	udział	w	haniebnym	czynie	rycerz	

miał	 otrzymać	 od	 króla	 ziemie	 nieopodal	 Krakowa,	 na	 których	 założył	 wieś	

Radwanowice.	Pragną	wybudować	tam	kościół	–	prawdopodobnie	jako	ekspiacją	

za	 popełnioną	 zbrodnię.	 Ostatecznie	 kościół	 staną	 w	 Rudawie,	 gdyż	 jakaś	

nadprzyrodzona	siła	co	noc	przenosiła	materiał	budowlany	na	wzgórze	położone	

kilka	kilometrów	dalej.	Uznano	to	za	znak	Opatrzności	i	położono	fundamenty	we	

wskazanym	 miejscu.	 Legenda	 ta	 znana	 była	 powszechnie	 w	 XIX	 i	 XX	 w.		

i	zamieszczano	ją	we	wszystkich	tekstach	dotyczących	kościoła	i	miejscowości.	

Pierwsze	wzmianki	o	Rudawie	znajdują	się	w	tekście	z	XII	w,	gdzie	napisano,	że	

właścicielem	 wsi	 był	 wówczas	 rycerz	 Jan,	 który	 podarował	 Rudawę	 Kapitule	

 
2 j.w. 
3 j.w. s. 15- 40 
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Krakowskiej.	 	 Jan	 Długosz	 odnotowuje,	 że	 Jan	 zmarł	 w	 1185	 r,	 datę	 tę	 więc	

przyjmuje	się	za	rok	przekazania	kościoła	kapitule.	Z	1822	r.	pochodzi	najstarszy	

inwentarz	 kościoła,	 autorstwa	 ks.	 Władysława	 Starczewskiego,	 w	 którym	

wspomniano,	że	rycerz	Jan	miał	być	jego	fundatorem,	jednak	nie	zachował	się	akt	

erekcji	kościoła,	ani	też	żadne	źródła	na	które	powołuje	się	autor	inwentarza.	

Kościół	w	Rudawie	był	pierwotnie	budowlą	drewniana,	po	której	nie	przetrwał	

ślad.	 Najstarsze	 fragmenty	 kościoła	 zachowane	 do	 dziś,	 to	 ceglane	 ściany	

prezbiterium	pochodzące	z	2	poł.	XIII	w.,	co	świadczy	o	tym,	iż	rudawski	kościół	

to	 jeden	 z	 najstarszych	 wiejskich	 murowanych	 kościołów	 w	 Małopolsce.	 Jan	

Długosz	 ok.	 poł.	 XV	 w.	 zanotował,	 że	 kościół	 w	 Rudawie	 miał	 murowane	

prezbiterium,	 a	 nawę	 drewnianą.	 Parafia	 rudawska	 w	 XIV	 w	 należała	 do	

najbogatszych	 i	 stosunkowo	 ludnych	 (750	 wiernych	 liczyła		

w	1340	r.).	Ok.	1541	r.	wzniesiono	także	wieżę	–	dzwonnicę,	którą	dostawiono	ją	

do	 zachodniej	 ściany	 nawy;	 wybudowana	 w	 konstrukcji	 słupowo	 –	 ramowej	

charakteryzuje	 się	 pochylonymi	 ścianami	 oraz	 nadwieszoną	 izbicą,	 w	 której	

dawniej	 mieściły	 się	 dzwony.	 Z	 tekstów	 wizytacji	 biskupich	 pozyskujemy	

informacje	na	temat	wyposażenia	kościoła	oraz	potwierdzenie	przynależności	do	

Kapituły.	 Z	 roku	 1598	 pochodzi	 tekst	 biskupa	 Radziwiłła.	 Kościół	 posiadał	

wówczas	 trzy	 ołtarze,	 dzwonnica	 była	 częściowo	 murowana,		

a	 częściowo	 drewniana,	 mieściły	 się	 w	 niej	 trzy	 dzwony.	 Teksty	 późniejszej	

wizytacji	mówią,	że	kościół	miał	murowaną	zakrystię.	

Ponowna	 konsekracja	 kościoła	 miała	 miejsce	 w	 28.V.1615	 r.,	 dokonana	 przez	

sufragana	 krakowskiego	 Tomasza	 Oborskiego.	 Z	 początkiem	 XVII	 w	 budowla	

została	 gruntownie	 odnowiona	 staraniem	 ks.	 Wojciecha	 Purzyckiego	 –	

ówczesnego	proboszcza.	Otynkowano	nawę	 i	prezbiterium,	dodano	 schodkowe	

szczyty	zdobiące	zachodnią	ścianę	nawy	i	wschodnią	ścianę	prezbiterium.	Nawę	

wieńczyła	ażurowa	wieżyczka	przykryta	kopułką,	na	osi	południowej	ściany	nawy	

znajdowała	się	kruchta	przez	którą	wiodło	wejście	do	kościoła.	Inwestycja	objęła	

zapewne	także	wnętrze	kościoła.	W	1614	r.	roku	wykonano	murowane	sklepienie	

prezbiterium,	 w	 ramach	 tej	 samej	 inwestycji	 powstał	 zapewne	 fryz	 o	 formie	

roślinno-owocowych	fasetonów,	obiegający	całą	nawę	poniżej	stropu;	zachowała	

się	też	polichromia	w	łuku	zamurowanego	okna	za	ołtarzem	gł.	Ówczesny	ołtarz	
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główny	 był	 prawdopodobnie	 na	 tyle	 mały,	 że	 nie	 zasłaniał	 okna	 z	 dekoracja	

malarską.	

Nad	 kruchta	 południową	 wzniesiono	 niedługo	 potem	 murowana	 kaplice	

kopułową.	Ok.	poł	XVII	w.	powstał,	zachowany	do	czasów	współczesnych,	ołtarz	

główny;	 w	 związku	 z	 jego	 postawieniem	 okno	 w	 prezbiterium	 zostało	

zamurowane.	Niewiele	późniejsze	od	ołtarza	gł.	Są	ołtarz	boczny	z	lewej	strony	

nawy	i	ambona.	W	wyniku	najazdu	szwedzkiego	w	1655	r.	z	kościoła	zrabowano	

wiele	 wartościowych	 przedmiotów	 i	 dokumentów,	 sama	 budowla	 natomiast	

zbytnio	nie	ucierpiała.	Z	2	poł.	XVIII	w.	pochodzi	prawy	ołtarz	boczny	poświęcony	

św.	Mikołajowi.	Przed	rokiem	1783	otoczono	teren	przykościelny	murem,	przez	

który	 prowadziły	 trzy	 bramy,	 (główna	 od	 strony	 wsch.	 w	 formie	 trójosiowej	

bramy).	Na	pn.	od	bramy	głównej	wybudowano	niewielka	kostnicę,	zaś	przy	pd.	

odcinku	muru	wzniesiono	bramę	wjazdową	prowadzącą	na	dziedziniec	plebanii,	

którą	 wybudowano	 niewiele	 przed	 rokiem	 1783,	 podobnie	 jak	 budynki	

gospodarcze	takie	jak:	folwark	z	oborą,		wozownię,	stodoły	i	stajnie,	studnię	oraz	

spichlerz.	 W	 otoczeniu	 kościoła	 znajdowały	 się	 też	 domy	 wikarego,	 organisty		

i	kantora.		Na	początku	XIX	wieku,	za	probostwa	Wawrzyńca	Turskiego	pokryto	

dzwonnicę,	 bramę	 zegarową	 i	 Ogrojec,	 który	 wówczas	 także	 podmurowano.	

Wyremontowano	 również	 wikarówkę	 i	 ogrodzenie	 wokół	 plebanii	 i	 ogrodu.		

Z	 inwentarza	 plebana	 Stanisława	 Starczewskiego	wiadomo,	 że	 w	 I	 poł.	 XIX	w.		

w	świątyni	znajdowało	się	wiele	dzieł	sztuki,	które	nie	zachowały	się	do	czasów	

współczesnych,	w	tym	ołtarz	w	kaplicy	św.	Kazimierza,	liczne	obrazy,	paramenty	

kościelne,	zdobione	konfesjonały,	ławki	i	stalle.	W	inwentarzy	znajdują	się	także	

informacje	o	cmentarzach.	Na	pocz.	II	poł	XIX	w.	proboszczowie	na	stałe	osiedlili	

się	w	rudawie	 i	 sami	kierowali	wspólnotą	parafialną.	Pierwszym	plebanem	był	

Florian	Antowski.	W	1855	r.	kościół	był	w	dobrym	stanie;	naprawy	wymagał	tylko	

dach.	 Staraniem	wcześniejszego	proboszcza	odnowiono	kaplicę	 św.	Kazimierza	

oraz	ołtarze	boczne,	wybudowano	 też	nową	wikarówkę	w	miejsce	starej,	która	

uległa	 pożarowi.	 Za	 kadencji	 ks.	 Antowskiego	 rozebrano	 ceglane	 sklepienie	

prezbiterium,	 które	 groziło	 zawaleniem	 i	 w	 1863	 r.	 wg	 projektu	 Feliksa	

Księżarskiego	zbudowano	z	desek	nowe,	pozorne	sklepienie	krzyżówo-żebrowe;	

po	 roku	 1968	 wystawiono	 murowaną	 zakrystię,	 która	 także	 zaprojektował	

Księżarski.	 W	 1970	 r.	 odbył	 się	 remont	 plebanii.	 Przy	 zewnętrznej	 ścianie	
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prezbiterium	 istniał	 średniowieczny	 tryptyk 4 ,	 który	 w	 czasie,	 gdy	 probostwo	

sprawował	ks.	Antkowski,	przeniesiono	na	Wawel.		

Od	1894	r.,	gdy	probostwo	na	parafii	w	Rudawie	sprawował	ks.	Józef	Łobczowski	

wznoszono	na	południowy	zachód	od	kościoła	murowaną	plebanię	i	zbudowania	

gospodarcze,	 które	 zachowały	 się	 do	 czasów	 współczesnych.	 Ks.	 Łobczowski	

planował	 rozbudowę	 świątyni,	 jednak	 plany	 te	 udaremnił	 wybuch	 I	 wojny		

światowej	 i	 do	 rozbudowy,	 która	 spowodowałaby	 degradację	 walorów	

artystycznych	kościoła	nie	doszło.	Na	kadencję	ks.	Łobczowskiego	przypada	wiele	

prac	 związanych	 z	 konserwacją,	 odnowieniem	 i	 wyposażeniem	 kościoła.	

Odnowieniu	 został	 poddany	 wizerunek	Matki	 Bożej	 z	 Dzieciątkiem	 (XVII	 w.?)		

z	 lewego	 ołtarza	 bocznego,	 który	 po	 konserwacji	 zajął	 miejsce		

w	 ołtarzu	 głównym,	 za	 obrazem	 św.	 Rodzina,	 z	 którego	 uczyniono	 zasuwę.	

Staraniem	proboszcza	konserwacji	podano	też	inne	malowidła	w	kościele,	w	tym	

obraz	 przedstawiający	 Mojżesza.	 Konserwację	 wykonał	 malarz	 Antoni	

Procjałowicz,	który	jest	autorem	obrazu	pt.	św.	Mikołaj,	powstałego	na	podstawie	

starego,	zniszczonego	wizerunku;	obraz,	którego	fundatorem	był	Mikołaj	Gędłek	

z	żoną,	zamówiono	do	prawego	bocznego	ołtarza	rudawskiego	kościoła.	W	lipcu	

1913	r.	proboszcz	oczyścił	i	pozłocił	wszystkie	ołtarze	oraz	ambonę.	Pod	koniec	

XIX	 w.	 poszerzono	 cmentarz	 parafialny.	 Ks.	 Łobczowski	 przysłużył	 się	 parafii	

licznymi	dokonaniami,	zmarł	15.II.1921	r.	W	czasie	I	wojny	światowej	kościół	nie	

doznał	zniszczeń,	ale	utracił	trzy	dzwony.	Szczęśliwie	zachował	się	najcenniejszy	

dzwon	 ufundowany	 w	 1763	 r.	 przez	 ks.	 Antoniego	 Kozikowskiego.	 W	 czasie	

dwudziestolecia	 międzywojennego	 podejmowano	 wiele	 znaczących	 prac	 przy	

budowli.	Kolejnym	proboszczem	został	ks.	Władysław	Bachorz,	który	sprawował	

urząd	 tylko	 przez	 cztery	 lata,	 do	 swojej	 śmierci	 (1925	 r.).	 Pragnął	 on	

przeprowadzić	 rozbudowę	 kościoła	 na	 podstawie	 projektu	 Hendla,	 jednak		

z	 powodu	 braku	 funduszy	 ograniczył	 się	 do	 pokrycia	 dachówką,		

a	dzwonnicę	nowym	gontem.	Odmalowano	ponadto	wnętrze	kościoła	i	zakrystii	

oraz	wszystkie	ołtarze.	Lewy	ołtarz	boczny	w	1923	r.	wzbogacił	się	o	obraz	Serce	

Pana	Jezusa,	który	przyniesiono	z	pielgrzymki	do	Częstochowy.	Obraz	ten	zastąpił	

wizerunek	Matki	Bożej	Leżajskiej,	który	w	wymienionym	ołtarzu	znajdował	się	od	

 
4 dzieje tryptyku opisuje Dominik Ziarkowski, ibidem, s. 21-22 
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poł	 XIX	 w.,	 a	 w	 wyniku	 wymiany	 przeznaczony	 został	 na	 feretron.	W	 1924	 r.	

podjęto	gruntowna	restauracje	zewnętrznej	bryły	kościoła	oraz	otaczających	go	

murów.	Cały	kościół	został	otynkowany	na	zewnątrz.	W	latach	1925-43	parafią	

zarządzał	proboszcz	 Józef	Nowak.	Ważniejsze	prace	wykonane	w	tym	czasie	 to	

projekty	Franciszka	Mączyńskiego:	budowa	nowej	kamiennej	dzwonnicy	w	1931	

r.	w	południowo-wschodniej	części	murów	przykościelnych	oraz	budowa	nowej	

kruchty	 zach.	 kościoła	 pod	 zabytkową	 drewnianą	 wieżą.	 W	 dzwonnicy	

umieszczono	ocalały	po	I	wojnie	światowej	dzwon	oraz	trzy	nowe.	W	latach	30.	

XX	w.	podejmowano	też	doraźne	konserwacje	wyposażenia	kościelnego.	W	1932	

r.	 jedna	 z	 sióstr	 służebniczek	 odnowiła	 wszystkie	 trzy	 ołtarze.	 Sporo	 prac	

wykonano	 w	 1938	 r.	 Marian	 Kowalski	 był	 autorem	 nowej	 polichromii.	

Wymieniono	 powałę	 i	 częściowo	 sufit,	 odrestaurowano	 ołtarz	 główny	 wraz		

z	 tabernakulum,	 uzupełniając	 brakujące	 części	 rzeźby	 oraz	 ołtarz	 Serca	 Pana	

Jezusa.	W	kwietniu	1934	r.	miał	miejsce	w	Rudawie	pożar,	spłonęła	duża	część	

centrum	miejscowości,	ogień	nie	dotknął	jednak	budynku	kościelnego.		

Hitlerowska	 okupacja	Rudawy	 rozpoczęła	 się	 15	 XII	 1939	 r.	 Do	wsi	wtargnęły	

wojska	niemieckie.	Nie	doszło	do	większych	bitew,	 ale	naloty	 lotnicze	 i	 ostrzał	

altyreryjski	 spowodowały	 spore	 zniszczenia.	 Kościół	 w	 Rudawie	 nie	 uległ	

zniszczeniu	w	czasie	II	w.ś.,	ale	w	historii	mieszkańców,	parafii	i	okolicznych	wsi	

rozegrało	się	wiele	tragicznych	wydarzeń.	Obszar	parafii	został	wyzwolony	w	poł.	

stycznia	 1945	 r.	 Zaraz	 po	 tym	 rozpoczęto	 naprawianie	 szkód	 i	 organizację		

nowego	aparatu	władzy.	Na	czele	parafii	 stał	 już	wówczas	nowy	proboszcz,	ks.	

Marcin	 Siedlecki.	 W	 1944	 r.	 zostały	 odnowione	 ławki	 i	 konfesjonały		

w	 kościele	 oraz	 posadzkę	 w	 zakrystii	 i	 stopnie	 przed	 ołtarzem	 gł.	 Proboszcz	

prowadził	 systematyczne	 prace	 nad	 odnowieniem	 kościoła	 i	 pozostałych	

zabudowań	parafialnych.	W	1946	r.	za	pieniądze	pozyskane	ze	sprzedaży	gruntów	

parafialnych	 w	 Radwanowicach	 doprowadził	 do	 plebanii	 i	 kościoła	 prąd	

elektryczny.	 Wybudowano	 tez	 nowy	 dom	 dla	 sióstr	 Służebniczek.	 W	 1950	 r.	

wymieniono	okna	w	kościele,	zastępując	je	witrażami,	które	przetrwały	do	czasów	

współczesnych.	W	1953	r.	odnowiono	malowidła	w	kościele	oraz	wykonano	nową	

wieżyczkę	 na	 sygnaturkę,	 zaprojektowaną	 w	 formach	 neobarokowych	 przez	

architekta	 Stefana	 Świszczowskiego.	W	 1954	 r.	 zdjęto	 zewnętrzne	 tynki	 nawy		

i	położono	nowe.	W	1955	r.	usunięto	tynki	z	prezbiterium.	Po	odsłonięciu	wątku	
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cegieł	i	zamurowanego	ostrołukowego	okna	na	ścianie	wsch.	stwierdzono,	że	ta	

część	kościoła	pochodzi	prawdopodobnie	z	2	poł.	XIII	w.	Przy	okazji	zdejmowana	

tynków	z	prezbiterium	wyburzono	przylegający	do	niego	Ogrojec,	a	na	to	miejsce	

postawiono	 w	 tym	 samym	 roku	 nowy,	 drewniany	 zaprojektowany	 przez	

Świszczowskiego.	W	1956	r.	trwały	prace	przy	murach	kościelnych;	odnowiono	

bramę	wjazdową	na	teren	plebanii,	przebudowano	schody	wiodące	od	kościoła	do	

plebanii.	W	1958	ufundowano	dwa	dzwony,	w	miejsce	tych	zrabowanych	przez	

Niemców.		

Na	początku	lat	60	XX	w.	stan	techniczny	kościoła	i	zabudowań	plebańskich	był	

zły.	Wrogi	Kościołowi	system	polityczny	nie	sprzyjał	działalności	duszpasterskiej	

ani	 żadnym	 inicjatywom	 kościelnym.	 Po	 roku	 1962	 na	 fali	 przygotowań	 do	

obchodów	Milenium	Chrztu	Polski	podjęto	pewne	prace.	Był	to	remont	posadzki	

z	 marmuru	 z	 Morawicy	 oraz	 wymiana	 stopni	 wszystkich	 ołtarzy.	

Wyremontowano	 także	 dach	 kościoła	 oraz	 zlikwidowano	 pozorne	 sklepienie	

nawy,	odsłaniając	obiegający	wszystkie	 jej	 ściany	 fryz.	Renesansowo-barokowy	

fryz	odkryty	został	w	trakcie	badań	przez	dr	J.	Samka	w	1955	r.,	gdy	w	kościele	

istniało	 jeszcze	 pozorne	 sklepienie	 kolebkowe.	 W	 miejsce	 sklepienia	

wmontowano	drewniany	strop.		

W	1963	r.	kontynuowano	odnawianie	ołtarzy:	św.	Mikołaja,	ołtarz	główny,	drugi	

ołtarz	boczny;	odmalowano	też	kościół	i	zakrystię.	W	prezbiterium	odkryto	relikty	

gotyckiej	 polichromii	 (XIV	 i	 XV	 w.).	 	 W	 1964	 r.	 wyremontowano	 budynek	

organistówki.	 Z	 ważniejszych	 inwestycji	 na	 początku	 ubiegłego	 stulecia	

wykonanych	na	podstawie	opinii	stanu	technicznego	z	1981	r.,	wymienić	należy:	

wymianę	uszkodzonych	elementów	pokrycia	dachowego,	wymianę	zniszczonych	

desek	 ścian	 wieży-dzwonnicy,	 osuszenie	 ścian	 kościoła	 z	 wilgoci,	 wykonanie	

dookoła	 kościoła	 posadzki	 z	 płyt	 kamiennych	 lub	 betonowych,	 założenie	 sieci	

kanalizacyjnej,	 rynien	 oraz	 rur	 spustowych,	 wykonanie	 ogrzewania	 kościoła.	

Inwestycje	te	zrealizował	w	czasie	swojej	kadencji	proboszcz	Jan	Kóska.	Poddał	

on	konserwacji	także	niektóre	elementy	wystroju	świątyni	i	jej	wyposażenia.	Były	

to:	 polichromowany	 fryz	 podstropowy,	 krucyfiks	 z	 belki	 tęczowej,	 wszystkie	

ołtarze,	chór	muzyczny,	ambona	i	chrzcielnica.	W	roku	1999	wybudowano	nowy	

Ogrojec	przylegający	do	zewnętrznej	ściany	prezbiterium.	Powtarza	on	dokładnie	

formy	poprzedniego,	który	został	rozebrany	ze	względu	na	zły	stan	zachowania.		



 12 

W	2016	r.	miał	miejsce	generalny	remont	ścian	zewnętrznych	kościoła	i	Ogrójca,	

a	w	ostatnich	latach:	2020-2022	remont	plebanii,	dzwonnicy	i	bramy	wjazdowej	

na	teren	przykościelny.	

	

Historia	 oraz	 opisy	 stylistyczne	 i	 architektoniczne	 zabytków	

ruchomych.5	

1. Ołtarz	 główny,	 ok.	 poł.	 XVII	 w.,	 barokowy,	 drewno	

polichromowane,	złocone	

	

Ołtarz	wykonany	najprawdopodobniej	w	poł.	 XVII	w.	 przez	 snycerski	warsztat	

krakowski;	reprezentuje	dość	rozpowszechniony	typ	w	2	i	3	ćwierci	XVII	w.		na	

terenie	Rzeczpospolitej,	a	zwłaszcza	Małopolski,	powtarzany	wielokrotnie	przez	

różne	warsztaty.		

Ołtarz	 konserwowany	 był	 w	 1964	 r.,	 a	 następnie	 2001	 r.	 (Adam	 Kruk,	 Janusz	

Kasper).	 Drewniana	 konstrukcja	 architektoniczna	 pokryta	 jest	 olejną	

monochromią	 w	 odcieniu	 ciemnej	 zieleni	 chromowej,	 na	 zaprawie	 klejowo-

kredowej;	 liczne	elementy	złocone	złotem	płatkowym,	w	technice	klejowej,	 (na	

pulment),	na	zaprawie	klejowo-kredowej.	Ołtarz	 jest	konstrukcją	wolnostojącą,	

złożoną	 z	 murowanej	 mensy	 oraz	 dużego,	 bogato	 zdobionego,	 drewnianego	

retabulum	 o	 formie	 architektonicznej	 o	 jednej	 kondygnacji	 ze	 zwieńczeniem.	

Retabulum	 flankowane	 jest	 dwoma	 kanelowanymi	 kolumnami	 z	 kapitelami	

kompozytowymi,	 ozdobionych	 główkami	 anielskimi	 umieszczonymi	 na	 tle	

dekoracji	 złożonej	 z	 ornamentu	 małżowinowo	 –	 chrząstkowego.	 Kolumny	

podtrzymują	 odcinki	 belkowania	 z	 wydatnym	 gzymsem.	 Pole	 środkowe		

z	obrazem	zwieńczone	jest	półkolistym,	profilowanym	tympanonem	z	dekoracją	

roślinną	 i	 wyobrażeniem	 gołębicy	 Ducha	 Świętego.	 W	 polu	 głównym	 ołtarza	

umieszczono	 obraz	 „św.	 Anna	 Samotrzeć	w	 otoczeniu	 świętych”.	We	wnęce	 za	

zasuwą	 znajduje	 się	 natomiast	 mniejszy	 obraz	 „Matka	 Boża	 z	 Dzieciątkiem”.	

Poniżej,	 na	 mensie	 ołtarzowej	 ustawiono	 rzeźbione	 w	 drewnie	 tabernakulum		

o	 kształcie	 centralnej	 świątyń	 nakrytej	 kopułą.	 Zwieńczenie	 ołtarza	 stanowi	

eliptyczny	 medalion	 z	 obrazem	 „Wniebowzięcia	 Najświętszej	 Marii	 Panny”		

 
5 Dominik Ziarkowski, Kościół pod wezwaniem Wszystkich świętych w Rudawie, Kraków 
2013 oraz: karty białe obiektów ruchomych (archiwum WUOZ Kraków) 
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w	bogatym	obramieniu	o	formach	ornamentu	małżowinowo	–	chrząstkowego.	Po	

obu	 jego	 stronach,	 na	 gzymsie	 belkowania	 dźwiganego	 przez	 kolumny,	 są	

ustawione	 pokaźnych	 rozmiarów	 dekoracyjne	 wazon	 z	 kwiatami.	 Ołtarz	 ma	

bardzo	 obficie	 zdobione	 symetryczne	 uszy	 wykonane	 z	 bujnego	 ornamentu	

małżowinowo	 –	 chrząstkowego.	 W	 dolnej	 części	 do	 opisanej	 konstrukcji	

przylegają	 po	 obu	 stronach	 niewielkie	 bramki	 prowadzące	 za	 ołtarz	 (zapewne	

późniejsze	 niż	 retabulum;	 XVIII	 w.?).	 Mają	 one	 charakterystyczne	 zamknięcia		

w	formie	jak	gdyby	ściętego	łuku	katarowego,	z	ozdobnymi	wolutkami	po	bokach	

oraz	 cokołami	 jako	 elementami	 wieńczącymi;	 dekorowane	 są	 oszczędniej	 niż	

retabulum.	 Niewątpliwie	 umieszczone	 nad	 bramkami	 cokoły	 miały	 stanowić	

podstawę	dla	niezachowanej	do	czasów	współczesnych	rzeźby	figuralnej	(dwóch	

Apostołów),	 co	 potwierdza	 zapis	 w	 inwentarzu	 kościoła	 i	 wzmianka	 oraz	

fotografia	archiwalna	w	książce	ks.	Łoboczowskiego6.	

	

a. Tabernakulum,	 2	 ćw./poł	 XVII	 w.,	 drewno	 złocone,	 malowane;	
wys.	ok	160	cm.		

	

Zapewne	 współczesne	 ołtarzowi	 jest	 ustawione	 na	 mensie	 tabernakulum		

o	 bardzo	 interesującej	 architektonicznej	 formie	 wykonane	 (wg.	 Jana	 Samka)		

w	środowisku	krakowskim;	wydaje	się	ponad	to	dość	prawdopodobne,	że	dzieło	

wyszło	z	tego	samego	warsztatu	co	ołtarz.	Czas	jego	powstania	określany	jest	na	

2	ćw.	lub	poł.	XVII	w.	Tabernakulum	ma	kształt	kościoła,	na	planie	czworoboku,		

o	 wydłużonych	 wertykalnie	 proporcjach	 oraz	 bogatych	 formach	

architektonicznych.	 Dolna	 cześć	 stanowi	 wysoki	 profilowany	 cokół,	 w	 którym	

mieści	się	szafka	na	Najświętszy	Sakrament.	Na	cokole	umieszczone	są	korynckie	

kolumny,	wyznaczające	ramy	architektoniczne	górnej	części	tabernakulum.	Dwie	

pary	wspomnianych	kolumn	flankują	zewnętrzne	narożniki,	zaś	w	głąb	bocznych	

„elewacji”	umieszczono	po	jednej	kolumnie.	Między	kolumnami	znajdują	się	płyty	

zamknięte	łukiem	półkolistym,	a	powyżej	jest	widoczne	rozbudowane	belkowanie	

zwieńczone	 dekoracyjnymi	 szyszkami	 ustawionymi	 na	 osi	 kolumn.	 W	 części	

frontowej	 zamiast	 belkowania	 wprowadzono	 trójkątny	 przyczółek	 imitujący	

 
6  
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zwieńczenie	 fasady.	Całość	konstrukcji	nakrywa	kopuła,	a	właściwie	połowa	jej	

wykroju,	 z	 wydzielonymi	 przez	 pionowe	 podziały	 polami,	 które	 ozdobiono	

ornamentem	małżowinowo	–	 chrząstkowym.	Kopułę	wieńczy	ażurowa	 latarnia		

z	kopułką	 i	krzyżem.	Górna	cześć	 tabernakulum	otwiera	się	na	boki	 i	wówczas	

konstrukcja	 może	 służyć	 jako	 tron	 eucharystyczny	 dla	 monstrancji		

z	 Najświętszym	 Sakramentem.	 Wnętrze	 tabernakulum	 również	 ma	 podziały	

architektoniczne	 i	 bogatą	 dekorację.	 	 Występują	 tutaj	 korynckie	 pilastry	

dźwigające	 belkowanie	 a	 część	 środkowa	 została	 dodatkowo	 zaakcentowana	

przerywanym,	 trójkątnym	 przyczółkiem,	 w	 polu	 którego	 jest	 umieszczone	

ośmioboczna	 rozeta	 inkrustowana	 bursztynem.	 Na	 wewnętrznych	 ścianach	

znajdują	się	profilowane	ramy,	w	których	za	szybą	umieszczono	obrazki	(„Matka	

Boża	Piaskowa”	z	krakowskiego	kościoła	Karmelitów,	„św.	Katarzyna	Sieneńska,	

niezidentyfikowana	święta	męczennica	oraz	„Chrystus”),	a	także	liczne	relikwie.	

Czasza	 kopuły	 jest	 podzielona	 na	 perspektywiczne	 kasetony	 ozdobione	

ornamentem	małżowinowo	–	chrząstkowym.		

W	ołtarzu	znajdują	się	trzy	obrazy.	„Matka	Boska	z	Dzieciątkiem”	w	polu	głównym,	

„Św.	Anna	Samotrzeć”	na	zasuwie	oraz	Wniebowzięcie	Najświętszej	Marii	Panny	

w	zwieńczeniu.		

	

b. Obraz	„Św.	Anny	Samotrzeć	w	otoczeniu	świętych”,	olej	na	płótnie,	
XVII	w.,	210	x	150	cm	w	złoconej	ramie.		

	

Autorem	dzieła	 jest	 krakowski	malarz	Michał	 Stachowicz	 (1768-1825).	 	 Obraz	

stanowi	obecnie	zasuwę	wizerunku	maryjnego	–	głównego	i	najstarszego	obrazu	

w	 ołtarzu	 –	 „Matki	 Boskiej	 z	 Dzieciątkiem”	 w	 typie	 Hodegetrii.	 Wcześniej,	

zamontowany	był	na	stałe	w	ołtarzu,	natomiast	na	zasuwę	przerobiono	go	w	1891	

r.,	 aby	w	 polu	 gł.	 ołtarza	 umieścić	 odnowiony	 obraz	maryjny.	 Obraz	 ujęty	 jest		

w	dekoracyjna	drewnianą,	 złoconą	 złotem	płatkowy,	w	 technice	klejowej	 ramę		

z	 ornamentem	 małżowinowo	 –	 chrząstkowym.	 Centralną	 część	 wielobarwnej		

i	 wielofiguralnej	 kompozycji	 tworzy	 grupa	 św.	 Anny	 Samotrzeć.	 Św.	 Anna		

i	 Najświętsza	 Maria	 Panna	 zostały	 przedstawione	 jako	 siedzące	 na	 kamiennej	

ławie,	 na	 podwyższeniu,	 zwrócone	 w	 stronę	 stojącego	 pośrodku	 Dzieciątka,		

z	 uniesioną	 ręką	 w	 geście	 błogosławieństwa.	 Opisana	 grupa	 tworzy	 klasyczny	
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kompozycyjny	trójkąt.	Poniżej,	w	skrajnych	częściach	obrazu	zostały	umieszczone	

postaci	dwóch	klęczących	biskupów,	również	skierowanych	w	stronę	Dzieciątka:	

po	 lewej	 św.	 Wojciech,	 po	 prawej	 św.	 Stanisław,	 którego	 identyfikuje	

wydobywający	 się	 z	 ziemi	 Piotrowin.	 Na	 drugim	 planie	 umieszczone	 zostały	

postaci:	 po	 prawej	 stronie	 św.	 Katarzyna	 i	 św.	 Stanisław	 Kostka	 na	 tle	 górski	

krajobrazu.	 Z	 lewej	 strony	 za	 postacią	Najświętszej	Marii	 Panny	 jest	widoczny	

wysoki	cokół,	na	którym	jest	umieszczona	kolumna.		Owinięta	błękitną	kotarą.		Po	

prawej	 architektura	 i	 kotary	 i	 dwóch	 starców.	 U	 góry	 popiersie	 Boga	 Ojca		

i	gołębica	Ducha	Świętego.		

	

c. Obraz	 ‘Wniebowstąpienie	 Najświętszej	 Marii	 Panny’,	 olej	 na	
płótnie,	XVII/XVIII	w.	

	

Obraz	 jest	 integralną	 częścią	ołtarza.	Owal	wypełnia	postać	 siedzącej	na	 tronie	

Maryi,	 z	 rozłożonymi	 i	 wzniesionymi	 ramionami,	 z	 uniesiona	 głową	 i	 oczyma	

zwróconymi	do	góry;	u	stóp	Maryi	kula	ziemska	i	dwa	anioły.	

	

1. Ołtarz	 prawy	 boczny	 p.w.	 św.	 Marii	 Magdaleny,	 l.40-l.80	 XVIII,	
drewniany,	polichromowany,	złocony.	Obiekt	wpisany	do	rejestru	

pod	nr	B-132	(9),	decyzją	z	dn.	21	II	1970	r.	(362	–	9	VII	1936	r.)	

	

Ołtarz	 architektoniczny,	 przyścienny,	 dwukondygnacyjny,	 z	 uszakami.	 Mensa	

prostokątna,	 zdobiona	 płaskorzeźbami	 św.	 Weroniki,	 w	 obramieniu	 z	 liści		

i	 owoców	 winogron.	 Retabulum	 flankowane	 pilastrami	 zdobionymi	 motywem	

liści	 i	 kwiatów.	 Pośrodku	 obraz	 św.	 Mikołaja	 z	 Miry,		

w	 prostokątnej,	 profilowanej	 ramie,	 zakończonej	 łukiem	 półkolistym		

z	uskokiem.	Po	bokach,	na	postumentach	znajdują	się	rzeźby	św.	Stanisława	i	św.	

Wojciecha.	Uszy	ołtarzowe	 złożone	 z	motywu	 liściasto-kwiatowego	 i	 rocaillów.	

Zwieńczenie	w	formie	przerwanego	przyczółka	z	wybiegiem,	w	którym	znajduje	

się	 obraz	 św.	 Marii	 Magdaleny	 pokutującej.	 Na	 łukach	 zwieńczenia	 rzeźby	

skrzydlatych	aniołków.	Struktura	malowana	na	kolor	ciemno	zielony,	ornamenty	

złocone.	
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a. Obraz	 „Św.	 Mikołaja	 z	 Miry”	 z	 ołtarza	 bocznego	 prawego	
p.w.	św.	Marii	Magdaleny;	XVIII	w.,	olej	na	płótnie	

	

Postać	św.	Mikołaja	ukazana	w	pozycji	stojącej,	twarz	okolona	zarostem,	długiej	

brody.	Na	głowie	infuła,	wokół	głowy	aurola.	Święty	odziany	w	granatową	sutannę	

i	białą	komżę	układającą	się	w	drobne	płytkie	fałdy.	Na	ramionach	kapa	w	kolorze	

szarym,	o	różowej	podszewce.	Prawa	ręka	wzniesiona	ku	górze,	w	lewej	książka,	

o	którą	oparty	jest	pastorał.	Na	książce	trzy	jabłka.	Postać	ukazana	we	wnętrzu	na	

tle	 upiętej	 górą	 czerwonej	 draperii.	 Z	 lewej	 strony	 obrazu	 okno,	 w	 którym	

widoczny	pejzaż	z	fragmentem	rzeki	w	kolorze	niebieskim	i	zielonymi	drzewami.	

Niebo	o	barwie	niebieskiej	z	białymi	chmurami.	Obraz	ujęty	w	profilowaną	ramę	

zamkniętą	górą	łukiem	półkolistym	z	uskokiem.	Wymiar	obrazu:	ok.	2	x	1	m.	

2. Ołtarz	lewy	boczny	p.w.	Najświętszej	Marii	Panny,	III	ćw.	XVII	w.	
drewniany,	polichromowany,	złocony.	Obiekt	wpisany	do	rejestru	

pod	nr	B-132	(10),	decyzją	z	dn.	21	II	1970	r.	(9	VII	1936	r.)	

Ołtarz	 architektoniczny,	 przyścienny,	 2-kondygnacyjny.	Mensa	 prostokątna.	 Po	

bokach,	na	impostach	pary	kolumny	korynckich,	ustawionych	perspektywicznie		

i	flankujących	retabulum,	pośrodku	którego,	w	prostokątnej,	profilowanej	ramie	

znajduje	 się	 obraz	 „Serca	 Jezusowego”.	 Pierwotnie	 w	 ołtarzu	 znajdował	 się	

wizerunek	 MB	 z	 Dzieciątkiem,	 obecnie	 umieszczony	 w	 ołtarzu	 głównym.	 Nad	

kolumnami	przełamane	belkowanie,	na	którym	w	układzie	trójkątnym	–	rzeźba	

Chrystusa	 Zmartwychwstałego	 i	 dwóch	 aniołów.	 Druga	 kondygnacja	 ołtarza	

flankowana	 jest	 pojedynczymi	 kolumienkami	 i	 żłobkowanymi	 pilastrami	

korynckimi,	ustawionymi	na	cokołach,	po	bokach	których	rzeźby	św.	Kazimierza	i	

św.	 Stanisława.	 Centralnie	 –	 obraz	 św.	 Antoniego	 Padewskiego.	 Zwieńczenie	

ołtarza	 w	 formie	 przerwanego	 przyczółka	 z	 rzeźbą	 św.	 Michała	 Archanioła	

pośrodku	oraz	św.	 Jana	Ewangelisty	 i	św.	 Jana	Chrzciciela	po	bokach.	Struktura	

ołtarza	malowana	na	kolor	zielony,	ornamenty	i	detale	złocone.	

	

a. Obraz	 „Św.	 Antoniego	 Padewskiego”	 z	 ołtarza	 lewego	
bocznego	p.w.	Najświętszej	Marii	Panny;	3	ćw.	XVII	w.,	olej	

na	płótnie.		

	



 17 

Obraz	 znajduje	 się	 w	 drugiej	 kondygnacja	 ołtarza	 bocznego	 lewego.						

Przedstawia	 Św.	 Antoniego	 z	 Dzieciątkiem	 Jezus,	 na	 tle	 obłoku		

i	krajobrazu.		

	

b. Obraz	„Nawiedzenia	św.	Elżbiety”	z	predelli	lewego	ołtarza	
bocznego,	barokowy,	XVII	w.,	olej	na	płótnie,	ok.	35	x	10	cm.		

Obraz	 znajdujący	 się	 w	 predelli	 ołtarza	 lewego	 bocznego,	 przedstawia	 scenę	

nawiedzenia	św.	Elżbiety	przez	Maryję	i	Joachima	na	tle	architektury	i	pejzażu.	Na	

pierwszym	 planie	 postacie	 sylwetek	 św.	 Elżbiety	 i	 Marii	 ukazane	 z	 profilu,	

pochylone	 ku	 siebie	 i	 splecione	 rękami;	 z	 lewej	 strony	 obrazu	 św.	 Joachim	

wychodzący	z	domu.	

	

3. Ambona	 przyścienna	wisząca,	wczesnobarokowa	wraz	 z	 trzema	
drewnianymi,	 złoconymi	 rzeźbami	w	 korpusie,	 XVII	w.,	 drewno	

malowane,	złocone;	wys.	ok.	3,5	m.		

	

Ambona	 przestrzenna,	 wisząca.	 Korpus	 czteroboczny	 z	 niewielkim	 parapetem,	

podzielony	kolumienkami	o	kapitelach	korynckich.	W	hemisferycznych	płycinach	

posągi	 trzech	apostołów	 i	Chrystusa,	ustawione	na	postumentach.	Na	zaplecku,	

pomiędzy	 dwoma	 pilasterkami,	 w	 obramieniu	 zamkniętym	 górą	 łukiem	

półkolistym	uskokiem	–	płaskorzeźba	Boga	Ojca.	Baldachim	w	kształcie	korony		

z	 rzeźbą	 się	 św.	 Jana	Chrzciciela	w	zwieńczeniu.	W	podniebieniu	baldachimu	–	

gołębica.	Ściana	boczna	schodów	podzielona	prostokątnymi	płycinami.	Ambona	

malowana	na	kolor	brązowy.	Rzeźby	i	detale	złocone.	

	

4. Chór	muzyczny,	2	poł.	XVIII	w.,	późnobarokowy;	drewno	złocone,	
malowane;	ok	4,5	x	6	m.	

	

Chór	muzyczny	wsparty	na	dwóch	słupach,	przy	których	od	strony	nawy	po	dwa	

żłobkowane	 pilastry	 o	 kapitelach	 kompozytowych.	 Parapet	 wklęsło-wypukły,	

malowany	na	kolor	zielony,	podzielony	plasterkami	żłobkowanymi	na	kwatery,	

pośrodku	których	stylizowany	rozety.	Parapet	zwieńczony	niewielkim	gzymsem	

przełamanym	nad	pilasterkami.		
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5. Krucyfiks	z	tęczy,	gotycki,	pocz.	XVI	w.,	drewno	polichromowane,	
złocone,	ok.	140	cm.		

	

Rzeźba	 pełna,	 polichromowana.	 Postać	 Chrystusa	 na	 krzyżu,	 na	 wyprężonych	

ramionach.	Włosy	długie,	 twarz	okolona	zarostem,	głowa	w	koronie	cierniowej	

przechylona	 na	 prawe	 ramię.	 Perizonium	 krótkie,	 przewiązane,	 ze	 zwisem	 na	

lewym	boku,	złocone.	Stopy	skrzyżowane,	przebite	gwoździem.		

IV	Zagadnienia	konserwatorskie	

1. Stan	zachowania	–	zbiorczy	dla	polichromowanych	i	złoconych	
zabytków	drewnianych	–	ołtarzy	i	rzeźb,	ambony	i	chóru	

	
Ołtarze	 poddawane	 były	 w	 przeszłości	 zabiegom	 konserwatorskim.	 Ostatnie	

prace	 (pocz.	 XXI	 w.)	 objęły	 ich	 kompleksową	 konserwację.	 Wykonane	 zostały	

nowe	 złocenia	 i	 przemalowano	 struktury	 ołtarzowe.	 Wydaje	 się	 jednak,	 że	

konserwacja	drewnianej	struktury	polegała	głownie	na	przemalowaniu	jej	farbą	

olejną.	(Ołtarz	główny	–	na	kolor	brązowy,	ołtarze	boczne	i	chór	–	na	kolor	ciemnej	

zieleni).		Profile	gzymsów,	ornamentów	snycerskich	i	płaszczyzny	zniekształcone	

są	 przez	 nawarstwienia	 spodnie	 lub	 na	 skutek	 nierówności	 i	 grubych	 warstw	

warstw	 zapraw	 i	 uzupełnień	 ubytków;	 (niektóre	 ubytki	 zdają	 się	 nie	 być	

opracowane,	 a	 inne	 nie	 uzupełnione	 przed	 malowaniem).	 Widoczne	 są	 liczne	

nierówności,	odspojenia,	pęknięcia	warstw	technologicznych,	łuszczenie	się	farby	

olejnej	 –	 szczególnie	 w	 miejscach	 łączeń	 stolarskich,	 w	 narożnikach	

wewnętrznych	 i	 zewnętrznych.	 Występują	 sporadyczne	 ślady	 działalności	

owadzich	 szkodników	 w	 postaci	 otworów	 wlotowych.	 Ołtarze	 i	 ambona	

pomalowane	są	grubą	warstwą	farby	olejnej	bez	należytej	staranności.	Złocenia	

częściowo	zachowane	są	bez	uszkodzeń,	z	niewielkimi	przetarciami.	W	dolnych	

partiach	ołtarzy	jednak	występują	 liczne	odspojenia	zapraw	i	złoceń,	pęknięcia,	

przetarcia	i	łuszczenie	się	złota	i	zapraw.	Złocenia	na	wielu	detalach	snycerskich	

wykonane	są	bez	uprzedniego	przygotowania	formy	(rekonstrukcji	formy	profilu,	

wyszlifowania	 zaprawy).	 Niektóre	 ubytki	 w	 elementach	 złoconych	 pokryte	 są	

złotą	 farbą.	 Złocenia	 miejscowo	 są	 przetarte	 lub	 odspojone	 wraz	 z	 zaprawą.		
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Karnacje	 rzeźbionych	 anielskich	 główek	 w	 ołtarzu	 bocznym	 lewym	 są	

przemalowane	 farbami	 olejnymi.	 Stan	 zachowania	 oryginalnych	 polichromii	

będzie	 można	 określić	 po	 w	 trakcie	 podjętej	 konserwacji.	 Pozostałe	 rzeźby	

ołtarzowe	pokrywają	zabrudzenia,	widoczne	są	rozległe	retusze/przemalowania	

polichromii,	drobne	wykruszenia	warstw	technologicznych.	Warstwy	zapraw	pod	

złoceniami	są	w	większości	stabilne,	występują	drobne	przetarcia	złota	i	cienkie	

pęknięcia.	 Srebrzenia	 miejscowo	 są	 utlenione	 –	 sczerniałe.	 Szczegółowy	 stan	

zachowania	rzeźb	znajdujących	się	wysoko	będzie	można	określić	po	demontażu.		

Chór	muzyczny	jest	w	stabilnym	stanie	zachowania.	Zaleca	się	przeprowadzenie	

koniecznych	zabiegów	poprawiających	estetykę	–	jak	oczyszczenie	powierzchni,	

retusz	monochromii	lub	drobnych	przetarć	warstwy	złoceń.	

	

2. Stan	zachowania	–	zbiorczy	dla	ołtarzowych	obrazów	olejnych	
	

Obrazy	ołtarzowe	były	w	przeszłości	poddawane	zabiegom	konserwatorskim	i	są	

w	 stabilnym	 stanie	 zachowania	 jednak	 wymagają	 podjęcia	 zabiegów	

konserwatorskich.	Warstwy	malarskie	 są	 pociemniałe,	 zabrudzone,	 a	 warstwy	

wtórnych	werniksów	zżółknięte.	Występują	siatki	spękań	i	drobne	wykruszenia	

warstw	 technologicznych.	 Występują	 lekkie	 przetarcia,	 przemycia	 w	 obrębie	

oryginalnej	malatury,	retusze	i	miejscowe	przemalowania	–	szczególnie	w	obrazie	

„św.	 Anny	 Samotrzeć”.	 Obraz	 „św.	 Mikołaja”	 z	 ołtarza	 prawego	 jest	 znacznie	

zabrudzony	na	powierzchni,	a	warstwa	malarska	pokryta	jest	gęstą	siatką	spękań.	

Na	licu	widoczne	są	odbicia	porzeczki	krosna.		Obraz	„Nawiedzenia	św.	Elżbiety”	

w	predelli	lewego	ołtarza	pozbawiony	został	obrzeży	i	przybity	jest	gwoździami	

do	płyciny.	 Szczegółowy	 tan	 zachowania	podobrazi	 i	warstw	 technologicznych,		

w	szczególności	zaś	obrazów	zamontowanych	w	zwieńczeniach	możliwy	będzie	

do	ustalenia	po	demontażu,	po	szczegółowym	oglądzie.		

3. Wnioski	i	założenia	konserwatorskie	
	
Głównym	 założeniem	 jest	 powstrzymanie	 procesów	 niszczących	 zachodzących	

	w	obiektach	i	przywrócenie	im	pełnych	walorów	estetycznych.		
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Zakłada	 się	 wykonanie	 konserwacji	 technicznej	 i	 estetycznej	 ołtarzy,	

tabernakulum,	 ambony	 i	 chóru	 w	 zakresie	 niezbędnym.	 Należy	 wykonać	

konieczne	 prace	 stolarskie	 i	 konstrukcyjne,	 elementy	 brakujące	 odtworzyć	 na	

podstawie	 istniejących	z	użyciem	sezonowanego	drewna	 tego	samego	gatunku.	

Partie	złoceń	pozostające	w	dobrym	stanie	zachowania	należy	zachować.	Złocenia	

i	zaprawy	osypujące	się,	odspojone	lub	spękane	w	miarę	możliwości	podkleić	do	

podłoża	 lub	 wykonać	 na	 nowo	 w	 technice	 tradycyjnej,	 klejowej	 –	 złotem	

płatkowym	 na	 pulmentach	 i	 zaprawie	 klejowo-kredowej.	 Przetarcia	 złota	

uzupełnić	złotem	w	proszku	lub	płatkowym.	Zaproponowaną	kolorystykę	ołtarzy	

należy	potwierdzić	wykonując	odkrywki	sondażowe.	Strukturę	drewnianą	należy	

oczyścić	 z	 warstwy	 brązowego	 i	 zielonego	 przemalowania	 i	 niestabilnych	

wtórnych	 warstw	 zapraw.	 Po	 wykonaniu	 prac	 stolarskich,	 stabilizujących	

konstrukcję	i	zabiegów	takich	jak	dezynfekcja,	lokalna	impregnacja	strukturalna	

drewna,	 uzupełnienia	 i	 opracowaniu	 form	 snycerskich	 i	 ubytków	 warstw	

technologicznych	należy	uzupełnić	metoda	scalająca	lub	wykonać	rekonstrukcję		

monochromii	 przy	 użyciu	 farb	 olejnych	 (artystycznych)	 	 na	 odpowiednio	

dobranym		spoiwie	z	werniksu	i	terpentyny.	

Obrazy	 należy	 zdemontować,	 zdjąć	 z	 krosien	 a	 następnie	 poddać	 pełnej	

konserwacji	 technicznej	 i	estetycznej.	Należy	oczyścić	odwrocia	(mechanicznie)		

i	lica	(chemicznie).	Warstwę	malarską	należy	w	razie	konieczności	ustabilizować,	

wykonać	 ewentualną	 impregnację	 lub	 podklejenie	 łusek.	 Należy	 wykonać	

uzupełnienia	podobrazia	płóciennego	 i	warstw	technologicznych.	W	przypadku	

dużej	degradacji	płótna	lub	niestabilności	podobrazia	obraz	należy	zdublować	lub	

wzmocnić	 jego	 obrzeża	 pasami.	 Retusz	 należy	 wykonać	 farbami	 olejnymi	 lub	

mastyksowymi	po	uprzednim	zawerniksowaniu	obrazu.		

Przy	okazji	konserwacji	ołtarza	głównego	należy	wykonać	przegląd	obrazu	Matki	

Bożej	XV	w.	Zaleca	się	konsultację	z	wykonawcą	ostatniej	konserwacji	obrazu.	
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4. Program	prac	konserwatorskich7			

4.1	Program	prac	konserwatorskich	zbiorczy	dla	polichromowanych	
i	złoconych	zabytków	drewnianych	–	ołtarzy	i	rzeźb		

	
1. W	 przypadku	 demontażu	 –	 oznakowanie	 wszystkich	 elementów,	

wykonanie	dokumentacji	fotograficznej	

2. Demontaż	 i	 zabezpieczanie	 obrazu	 ołtarzowego	MB	 z	 ołtarza	 głównego.	

Demontaż	 pozostałych	 obrazów,	 zabezpieczenie	 i	 przewiezienie	 do	

pracowni.	

3. Zabezpieczenie	elementów	złoconych	niepoddawanych	konserwacji.		

4. W	 przypadku	 prac	 in	 situ:	 wykonanie	 dokumentacji	 fotograficznej,	

ustawienie	 rusztowań,	 demontaż	 elementów	 ruchomych,	 figur		

i	elementów	snycerskich	złoconych,	tabernakulum.	

5. Wstępne	 odkurzenie	 struktury	 z	 luźnych	 nawarstwień,	 kurzu		

i	brudu.	

6. Rozpojenie	 wadliwych	 i	 obluzowanych	 połączeń	 stolarskich,	 usunięcie	

wtórnych	gwoździ.		

7. Oczyszczenie	powierzchni	elementów	drewnianych	i	rzeźb	z	nawarstwień	

brudu	 i	 późniejszych	 nawarstwień	 technologicznych	 –	 przemalowań,	

uzupełnień	 szkodliwych	 technicznie	 i	odmiennych	 technologicznie	 –	

mechanicznie	 (skalpelami	 i	 nożami	 szewskimi)	 i	 metodą	 chemiczną	

(dobranymi	w	wyniku	prób	preparatami	konserwatorskimi	(np.	Remosol).	

8. Oczyszczenie	 przemalowanych	 detali	 snycerskich	 srebrzonych	 lub	

złoconych	metodami	chemicznymi,	rozpuszczalnikami	organicznymi.	

9. Wykonanie	dezynfekcji	i	dezynsekcji	drewna	np.	preparatem	Altax	Hylotox	

Q	 lub	 Permethrine	 CisTrans	 25/75,	 w	 ramach	 profilaktyki	

konserwatorskiej.	

10. W	 przypadku	 konieczności	 wzmocnienia	 strukturalnego	 –	 impregnacja	

strukturalna	drewna,	elementów	zdemontowanych	metodą	długotrwałej	

kąpieli	 i	 wielokrotnego	 powlekania	 roztworem	 żywicy	 Osolan	 KL	 lub	

 
7 Nazwy własne przytoczone w niniejszym programie prac nie mają na celu naruszenia art. 29 
ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. Prawo zamówień publicznych, a służą jedynie sprecyzowaniu 
oczekiwań jakościowych i technologicznych zamawiającego. W każdym przypadku 
wykonawca może zastosować materiały, bądź rozwiązania równoważne.   
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Praloid	B	72	w	kompozycji	rozpuszczalników:	ksylenu,	toluenu	i	acetonu.	

Pozostawienie	impregnowanych	elementów	w	środowisku	zagęszczonych	

par	 nierozpuszczalnika	 (benzyna	 ekstrakcyjna),	 w	celu	 opóźnienia	

odparowania	 rozpuszczalników	 i	 równomiernego	 rozłożenia	 żywicy		

w	całej	strukturze	drewna.		

11. Wykonanie	prac	stolarskich.	Oczyszczenie	powierzchni	rozspojeń,	szczelin	

i	powtórne	sklejenie	klejem	stolarskim	do	drewna.	

12. Wzmocnienie	 osłabionych	 lub	 wymiana	 starych	 połączeń	 stolarskich	

niespełniających	 swoich	 funkcji	 na	 nowe,	 kołki	 drewniane	 i	 wkręty	

nierdzewne,	ustabilizowanie	konstrukcji.	

13. Ewentualne	 przyklejenie	 płócien	 lnianych	 na	 kleju	 glutynowym		

w	 miejscach	 styku	 poszczególnych	 desek	 i	 elementów	 celem	

wyeliminowania	przenoszenia	się	ruchów	i	powstawiania	spękań.		

14. Rekonstrukcja	 formy	 rzeźbiarskiej	 profili,	 struktury,	 elementów	

snycerskich	 w	 odpowiednio	 dobranym	 gatunku	 drewna	 lub	 żywicą	

epoksydową	dwuskładnikową	Axson	SC	258lub	Araldit	SV/HV36.	

Montaż	 elementów,	 wykonanie	 na	 ich	 powierzchni	 warstw	

technologicznych	(przeklejenia	zapraw,	polichromii	olejnej	lub	złoceń).	

15. Uzupełnienie	 ubytków	 i	 rekonstrukcja	 warstwy	 zaprawy	 kredowo-

klejowej,	opracowanie	powierzchni	zaprawy.	

16. Izolacja	kitów	zaprawy	roztworem	szelaku	w	etanolu.	

17. Werniksowanie	 pośrednie	 oryginalnej	 monochromii	 olejnej	 werniksem	

retuszerskim	np.	firmy	Talens	lub	werniksem	damarowym.	

18. Uzupełnienie	 ubytków	 warstw	 zapraw;	 przygotowanie	 powierzchni	

zapraw	pod	złocenie	lub	srebrzenie.	Uzupełnienie	warstw	pulmentów.	

Uzupełnienie/rekonstrukcja	 złoceń	 złotem	 23	 karatowym	 płatkowym,	

(kolor	złota	dobrany	do	zachowanego),	srebrzeń	–	srebrem	płatkowym	lub	

w	proszku.	

19. Zabezpieczenie	powierzchni	srebrzonych	roztworem	paraloidu.	

20. Wykonanie	 aranżacji	 kolorystycznej	 ołtarza	w	 nawiązaniu	 do	 oryginału	

przy	 użyciu	 artystycznych	 farb	 olejnych	 na	 odpowiednio	 dobranym	

spoiwie	(werniks,	terpentyna).	
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21. Uzupełnienie	 ubytków	warstwy	polichromii	 rzeźb	w	 technice	 olejnej	 na	

spoiwie	z	werniksu	retuszerskiego	metodą	scalająco-naśladowczą	

22. Odkurzenie	 powierzchni	 złoconych	 niepoddawanych	 konserwacji	

miękkim	 pędzlem.	Wykonanie	 uzupełnień	 przetarć	 złotem	 proszkowym	

lub	płatkowym.		

23. Montaż	wszystkich	elementów	w	kościele.	

24. Wykonanie	dokumentacji	konserwatorskiej.		

4.2	Program	prac	konserwatorskich	zbiorczy	dla	ołtarzowych				
obrazów	olejnych	

	

1. Demontaż	obrazów	ołtarzowych.		

2. Demontaż	obrazów	z	krosien.		

3. W	 razie	 potrzeby	 –	 wykonanie	 licowania	 (4%	 roztwór	 wodny	

metylocelulozy)	

4. Oczyszczenie	odwroci	obrazów	przez	odkurzenie	i	za	pomocą	gum	lub	

skalpeli;	 usunięcie	 ewentualnych	 łat	 lub	 płócien	 dublażowych	 –	 jeśli	

dublaż	nie	spełnia	swojej	funkcji.			

5. Ewentualne	 podklejenie	 odpadających	 łusek	 warstwy	 malarskiej	 na	

klej	 króliczy	 lub	 Beva	 Gel	 371	 w	 benzynie	 lakowej	 (w	 przypadku	

niestabilnej	warstwy	malarskiej)	

6. Delikatne	 odczyszczenie	 lic,	 usunięcie	 przemalowań	 i	 wadliwych	

retuszy	 metodą	 chemiczną,	 mieszaninami	 rozpuszczalników	

organicznych	lub	wodnych	i	powierzchniowo	czynnych	po	wykonaniu	

prób	(min.	mieszaniny	alkoholu	acetonu,	terpentyny,	lub	Condrat	2000	

w	wodzie).	

7. Prasowanie	 obrazów	 na	 stole	 niskociśnieniowym	 połączone		

z	 ewentualną	 impregnacją	 warstw	 technologicznych	 od	 strony	

odwrocia	(ok	4%	roztworem	kleju	króliczego).	

8. Uzupełnienie	 ubytków	 podobrazi	 płóciennych	 przez	 sklejenie	

wszelkich	 rozdarć	 i	 wklejenie	 „na	 styk”	 protez	 z	 płótna	 lnianego	

odpowiadającego	 strukturą	 i	 splotowi	 płótnu	 oryginalnemu,		

z	zastosowaniem	kleju	Vinavil	NPC.		
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9. Uzupełnienie	 warstw	 zapraw	 kitem	 emulsyjnym	 lub	 gotowym	

Modostuc.	

10. W	przypadku	decyzji	o	dublażu:	Przygotowanie	płótna	dublażowego	–	

dekatyzacja,	 prasowanie,	 impregnacja	 klejem	 Vinavil	 i	 powleczenie	

warstwą	Beva	Gel	371	lub	zastosowanie	Beva	film	371.	

11. Wykonanie	dublażu	na	stole	niskociśnieniowym.	

12. Izolacja	kitów	roztworem	szelaku	w	etanolu.	

13. Naciągnięcie	 obrazów	na	drewniane	krosna,	 (jeśli	 zachodzi	 potrzeba	

krosna	należy	wymienić	na	nowe).	

14. Werniksowanie	pośrednie	werniksem	retuszerskim	np.	 firmy	Talens,	

Maimeri	lub	Winsor	&	Newton.	

15. Punktowanie	 farbami	 olejnymi	 lub	 Maimeri	 Restauro	 i	 spoiwem		

z	werniksem	użytym	wcześniej.	
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DOKUMENTACJA	FOTOGRAFICZNA	

	
Fot.	nr		1	Fot.	nr		2	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Widok	
ogólny	wnętrza.		
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Fot.	nr		3	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	główny.	
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Fot.	nr		4	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	główny.	
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Fot.	nr		5	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	główny	z	
obrazem	„św.	Anny	Samotrzeć”.	
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Fot.	nr		6	Fot.	nr		7	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	
główny	–	detale.	Widoczne	odspojenia	i	spękania	zapraw	i	złoceń.		
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Fot.	nr		8	Fot.	nr		9	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	
główny	–	detale.	Widoczne	ubytki	gzymsu,	odpryski	farby	olejnej,	
przemalowania	złoceń,	odspojenia	i	spękania	zapraw	i	złoceń.	
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Fot.	nr		10	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	główny	–	
tabernakulum.		
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Fot.	nr		11	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	główny	–	
tabernakulum	–	fragment.	
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Fot.	nr		12	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	główny	–	
tabernakulum	–	fragment.	Widoczne	nieopracowane	warstwy	zaprawy	pod	
warstwą	farby	olejnej.		
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Fot.	nr		13	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	główny	–	
tabernakulum	–	fragment.		
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Fot.	nr		14	Fot.	nr		15	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	
główny	–	tabernakulum	–	fragment.	Widoczne	nieopracowane	warstwy	
zaprawy	pod	warstwą	farby	olejnej,	odspojenia	i	pęknięcia	warstwy	
zaprawy	i	złoceń.		
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Fot.	nr		16	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	główny	–	
tabernakulum	–	fragment.	Widoczne	nieopracowane	warstwy	zaprawy	pod	
warstwą	farby	olejnej.	
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Fot.	nr		17	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	główny	–	
tabernakulum	–	fragment.	Widoczne	nieopracowane	warstwy	zaprawy	pod	
warstwą	farby	olejnej.	
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Fot.	nr		18Fot.	nr		19Fot.	nr		20	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	
Rudawie.	Ołtarz	główny	–	tabernakulum	–	fragment.	Widoczne	pęknięcia	i	
odspojenia	warstw	technologicznych,	nieopracowane	warstwy	zaprawy	
pod	warstwą	farby	olejnej,	odspojenia	i	pęknięcia	warstwy	zaprawy	i	
złoceń.		
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Fot.	nr		21	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	główny	–	
obraz	„Św.	Anny	Samotrzeć”.	Widoczne	zabrudzenie	lica,	przetarcia	
warstwy	malarskiej.	
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Fot.	nr		22	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	boczny	
lewy.	
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Fot.	nr		23	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	boczny	
lewy,	fragment	z	obrazem	„św.	Antoniego”.	
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Fot.	nr		24	Fot.	nr		25	Fot.	nr		26	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	
Rudawie.	Ołtarz	boczny	lewy,	fragment	z	obrazem	„Nawiedzenia	św.	
Elżbiety”.	Widoczne	zabrudzenie	obrazu,	wykruszenia	warstw	
technologicznych	przy	obrzeżach,	warstwa	pożółkłego	werniksu,	siatka	
spękań	i	drobne	retusze.	Widoczne	zatarcie	formy	snycerskiej	obramienia.	
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Fot.	nr		27	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	boczny	
lewy,	fragment.	Widoczne	uszkodzenia	mechanicznie	w	dolnej	części	
ołtarza.	
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Fot.	nr		28Fot.	nr		29	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	
boczny	lewy,	główki	aniołków.	Widoczne	przemalowania	karnacji.	
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Fot.	nr		30	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	boczny	
prawy.	
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Fot.	nr		31	Fot.	nr		32	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	
boczny	prawy	–	detal	antepedium.	
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Fot.	nr		33	Fot.	nr		34	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	
boczny	prawy	–	detal.	
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Fot.	nr		35	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	boczny	
prawy	–	detal.	Widoczne	ubytki,	otwory	po	gwoździach,	nierówności	
zapraw,	pęknięcia	i	wykruszenia	warstw	technologicznych.		
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Fot.	nr		36	Fot.	nr		37	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	
boczny	prawy	–	rzeźba	św.	Wojciecha.	widoczne	przemalowanie	karnacji	
rzeźby,	oksydacja	srebrzeń	w	partii	szaty.	



 50 

	
	

 
Fot.	nr		38	Fot.	nr		39	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	
boczny	prawy,	widoczne	przemalowanie	karnacji	rzeźby,	oksydacja	
srebrzeń	w	partii	szaty.	
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Fot.	nr		40	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	boczny	
prawy	–	obraz	„św.	Mikołaja”.		



 52 

				 				
	

	
Fot.	nr		41	Fot.	nr		42	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ołtarz	
boczny	prawy	–	obraz	„św.	Mikołaja”,	detale.	Widoczne	zabrudzenia	
warstwy	malarskiej,	siatka	spękań,	odkształcenia	spowodowane	
poprzeczką	krosna.	
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Fot.	nr		43	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Chór	i	prospekt	
organowy.		
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Fot.	nr		44Fot.	nr		45	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Chór	i	
prospekt	organowy.	
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Fot.	nr		46	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ambona.	



 56 

	
Fot.	nr		47	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ambona.	
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Fot.	nr		48Fot.	nr		49	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ambona	
–	fragmentu.	Widoczne	nierówności	zapraw,	wyzłocone,	niewłaściwie	
wykonane	uzupełnienia	detali.	
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Fot.	nr		50Fot.	nr		51	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Ambona	
–	fragmentu.	Widoczne	przemalowanie	karnacji	rzeźby.	
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Fot.	nr		52	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Golgota	–	
Krucyfiks	i	rzeźby	św.	Jana	i	MB	na	belce	tęczowej.	
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Fot.	nr		53Fot.	nr		54Fot.	nr		55	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	
Rudawie.	Golgota	–	Krucyfiks	i	rzeźby	św.	Jana	i	MB.	Widoczne	ogólne	
zabrudzenie,	zakurzenie	rzeźb,			
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Fot.	nr		56	Kościół	p.w.	Wszystkich	świętych	w	Rudawie.	Krucyfiks	i	rzeźby	
św.	Jana	i	MB.	Widoczne	ogólne	zabrudzenie,	zakurzenie		rzeźby,	przetarcia	
lub	przemalowania	polichromii.	




